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Tématem diplomové práce je „Dítě ohrožené nepříznivou situací v rozvodovém řízení

rodičů“. Hlavním cílem je zjistit jaké způsoby práce OSPOD využívá v praxi

opatrovnického řízení k ochraně dítěte ohroženého nepříznivou situací v rozvodovém

řízení rodičů. Práce je rozdělena do dvou hlavních základních kapitol. Teoretická část

se zabývá nejlepšími zájmy dítěte, rodinou a její funkcí, rozvodovým řízením. Hlavní

pozornost je věnována rodičovské odpovědnosti a hájení zájmu dítěte. Popsané jsou

i důležité metody používané sociálními pracovníky OSPOD při zjišťování příčin

rozchodů rodičů. Diplomová práce popisuje teorii i praktické poznatky, které mají vazbu

na uvedená témata. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Jednotlivé kapitoly
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„Interpretace zjištěných informací“. Důležitými prvky v diplomové práci jsou rodina,

rodičovská odpovědnost a zjišťování nejlepších zájmů dítěte. Zároveň byly definovány

nejdůležitější subjekty, které se podílejí na průběhu rozvodového řízení.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je „Dítě ohrožené nepříznivou situací v rozvodovém řízení

rodičů“. Důvodem zvolení daného tématu je každodenní podnětné prostředí mého

zaměstnání na městském úřadu, oddělení sociálně-právní ochrany dětí, konkrétně

na pozici terénního sociálního pracovníka. Poměrně často se tak setkávám s rodiči, kteří

se rozchází nebo rozvádějí a zároveň řeší důležité otázky spojené s tím, kdo z nich bude

mít jejich vlastní dítě v péči, jeho ekonomickou otázku, tj. jaké finance bude muset

vynakládat druhý rodič na výživné a také jak často bude s dítětem v kontaktu. Při řešení

uvedených skutečností se rodiče většinou dostávají do střetu zájmů, kdy pomíjí blaho

dítěte. Z tohoto pohledu je povinností sociálního pracovníka pomoci rodině a zastupovat

v rámci opatrovnického řízení nejlepší zájem a blaho dítěte. Problematika řešení vztahů

mezi rodiči a dětmi je mi také blízká z toho druhého možného pohledu a tím je hledisko

rodiče. V těchto situacích je úkolem sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní

ochrany dětí chránit dítě před nepříznivou situací v rozvodovém řízení. Vést rodiče,

aby vnímali dítě jako součást rodinného systému a zvládli při rozchodu komunikovat

mezi sebou v zájmu dítěte. Je třeba rodiči zastat péči o nezletilé dítě a podporovat vztahy

dítěte s druhým rodičem, jeho širší rodinou, na kterou je navázané. Sociální pracovník

Orgánu sociálně-právní ochrany dětí provází rodiče nezletilého dítěte celým tímto

náročným procesem. Podporuje je a pomáhá jim v komunikaci mezi sebou, posiluje jejich

rodičovské kompetence.

Z těchto důvodů diplomovou práci zaměřuji na zjištění způsobů práce OSPOD

využívaných v praxi opatrovnického řízení k ochraně dítěte ohroženého nepříznivou

situací v rozvodovém řízení rodičů, což je hlavním cílem této práce.

V teoretické části se zabývám především dítětem v rozvodovém řízení rodičů, jeho právy

a ochranou, dále rodinou, její funkcí a rodičovskou odpovědností. S tím je spojena

rodičovská kompetence a její posilování. V navazujících kapitolách rozebírám příčiny

rozvodu, formy péče o dítě. Dále se věnuji OSPOD, jeho roli v rozvodovém -

opatrovnickém řízení, metodám sociální práce a povinnostem pracovníků OSPOD.
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Teoretická část je založena na konceptualizaci základních pojmů, zvláště se zaměřuje

na ochranu práv a nejlepšího zájmu dítěte ohroženého rozvodem rodičů.

Výzkumná část navazuje na teoretickou část a vychází ze stejného cíle diplomové práce

- zjistit, jaké způsoby práce OSPOD využívá v praxi opatrovnického řízení k ochraně

dítěte ohroženého nepříznivou situací v rozvodovém řízení rodičů. Ke zjištění hlavní

výzkumné otázky byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, formou

polostrukturovaných rozhovorů. Tento sběr dat byl zvolen především kvůli pochopení

a zjištění kladených otázek. Výběr vzorku informantů jsem zvolila terénní sociální

pracovníky z oddělení sociálně-právní ochrany dětí, ze tří různých OSPOD, kteří spadají

pod jiné okresní soudy, což byl záměr jejich výběru. Vybírala jsem z řad zkušených

sociálních pracovníků, ale i z řad méně zkušených, kteří jsou na oddělení krátce

po ukončení svého studia. V této části je popsán průběh výzkumu, jeho prostředí a s ním

spojená rizika. Diplomová práce plynule přechází do čtyř dílčích výzkumných otázek,

kde je popsána samotná interpretace zjištěných informací.

Výsledek vyplývající z hlavní výzkumné otázky a případná doporučení vycházející

z mého výzkumu bych chtěla prezentovat Okresnímu soudu v místě mého zaměstnání

a také sociálním pracovníkům sociálně-právní ochrany dětí, také studentům, kteří

se připravují na pracovní pozici sociálních pracovníků OSPOD.
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1 Dítě v rozvodovém řízení rodičů

Dítě, jehož rodiče se rozvádí, se musí vyrovnat se spoustou nových a pro něj zásadních

věcí, jako jsou například napětí a emoce, které v souvislosti s rozvodem v rodině panují

a také úzce souvisejí. Velmi však záleží právě na rodičích, jak se k dané situaci postaví.

Především se jedná o jejich vzájemné chování a také jak citlivě a otevřeně se svým

dítětem hovoří o nastalé situaci. Spolu s rodiči, také dítě prochází všemi fázemi rozvodu.

Přístup obou rodičů v této době může dítě na dlouhou dobu zásadně ovlivnit. V této

kapitole bych také chtěla upozornit na práva dítěte ohroženého nepříznivou situací,

v rozvodovém řízení rodičů, co je v nejlepším zájmu dítěte a v neposlední řadě, jak

pracovat s dítětem, které je ohroženo rozvodovým řízením.

1.1 Definice pojmu nezletilé dítě

Nejprve, než se budu věnovat dané problematice, je třeba si přesně vydefinovat samotný

pojem nezletilé dítě. „Podle čl. 1 Úmluvy se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší

18 let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.

Podle § 8 občanského zákoníku se pak zletilosti nabývá dovršením osmnáctého roku

věku; před dosažením tohoto věku lze zletilosti nabýt jen uzavřením manželství nejdříve

od 16 let věku“ (OSPOD, 2020). Každé dítě je chráněno právním řádem před negativními

vlivy působícími na jeho fyzické a duševní zdraví. Dítě má také právo na materiální

zaopatření, které je spojené se zajištěním plnohodnotného života, spočívajícího

v uspokojení jeho tělesných a duševních potřeb, včetně požadavků na vzdělání. Dítě má

také možnost vyjádřit své stanovisko a ovlivňovat záležitosti, které se ho týkají a souvisí

s rozvodem jeho rodičů (Hrušková, Králíčková, 2017).

Každé nezletilé dítě musí být materiálně zaopatřeno, aby mohlo vést plnohodnotný život,

uspokojovat svoje tělesné a duševní potřeby, včetně požadavků na vzdělání.
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1.2 Nejlepší zájem dítěte

Původ vymezení nejlepšího zájmu dítěte můžeme objevit v Ženevské deklaraci práv

dítěte z roku 1924. Zde je poprvé zakotvena skutečnost, že lidstvo má dát dítěti

to nejlepší, co má. Pojem nejlepší zájem dítěte je v české sociální praxi často využíván.

Jedná se o jeden ze zásadních principů, který deklaruje na mezinárodní úrovni ochranu

práv dítěte, která je spojena s vnímáním dítěte bez rozdílu pohlaví, věku, etnika,

potřebující specifické záruky, jako např. prostředky nezbytné pro jejich normální vývoj,

prostředky duchovní i hmotné. S tím souvisí i jeho právo na specifickou právní ochranu,

péči před narozením, tak i po něm a to zejména důvodu jeho tělesné a psychické nezralosti

a nevyspělosti (Ženevská deklarace práv dítěte, 1924).

Pojem nejlepší zájem dítěte se nejlépe pokusilo definovat Ministerstvo práce a sociálních

věcí v Národním akčním plánu ke sjednocení a transformaci systému péče o ohrožené


[…]

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Souhlasíte s tím, že nebudete druhého rodiče kritizovat před dětmi?

Souhlasíte s tím, že nebudete Vaše děti využívat jako prostředníky při komunikaci

s druhým rodičem?

Souhlasíte s tím, že o problémech, které byly nebo jsou ve Vašem vztahu s druhým

rodičem, nebudete hovořit s dětmi?

Jsou ještě další věci, na kterých se chcete domluvit?

Dne:

podpis matky podpis otce

Vyplněním tohoto listu jste se dostali jen na začátek úvah o rodičovském plánu.

Rodičovský plán si přizpůsobte podle Vašich potřeb (Vašich dětí, Vašeho bývalého

partnera a Vás). A nezapomeňte, že plán by měl být dynamický, měl by růst s Vašimi

dětmi. Je velmi pravděpodobné, že do zletilosti Vašich dětí mnohé z toho, na čem jste

se dohodli, změníte. To, že rodičovský plán budete udržovat aktuální, přispěje

ke spokojenosti Vašich dětí i Vás samotných.

Prostor pro Vaše poznámky:
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PROSBY DÍTĚTE

Nepoužívejte moje prosby k vyčítání druhému, jaký je špatný. Jestli uděláte tohle, vůbec

jste nepochopili, jak na tom jsem a co potřebuji, abych se cítil/a lépe.

Inspirováno publikací Jürgena Rudolpha: Ty jsi moje dítě

Prosby Vašeho dítěte k rozcházejícím se rodičům

1. Jsem vaším dítětem. Dítětem vás obou. Bydlím teď sice jen s jedním z vás, ale druhého

rodiče potřebuji úplně stejně.

2. Neptejte se mě, koho z vás mám raději. Mám vás oba stejně rád/a. Neočerňujte přede

mnou toho druhého, protože mě to bolí.

3. Pomozte mi mít kontakt s tím rodičem, se kterým netrávím většinu času. Vytočte mi

jeho telefonní číslo nebo mi předepište jeho adresu na obálku. Pomozte mi k Vánocům

nebo k narozeninám pro něj vyrobit nebo koupit nějaký hezký dárek. Moje fotky nechte

vždycky vyvolat dvakrát – jednu pro druhého rodiče.

4. Nepoužívejte mě prosím jako poslíčka mezi vámi – a už vůbec ne se zprávami,

které toho druhého zarmoutí nebo rozčílí.

5. Nebuďte smutní, když odcházím k druhému rodiči. Nebudu se u něj mít špatně.

Nejraději bych byl/a pořád s vámi oběma. Ale nemůžu se roztrhnout jenom proto,

že vy jste roztrhli naši rodinu.

6. Neplánujte nic na dobu, kdy mám být s druhým rodičem. Část mého času chci trávit

s maminkou a část s tatínkem. Důsledně to prosím dodržujte.

7. Nenuťte mě, ať se vám hlásím v době, kdy jsem s druhým rodičem. Mám teď dva

domovy, které musím dobře oddělovat – jinak bych se ve svém životě už vůbec

nevyznal/a.
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8. Nepředávejte si mě u dveří druhého rodiče jako balík. Pozvěte druhého na chvíli dál

a promluvte si třeba o tom, jak byste mohli můj život nějak zlepšit. Tohle jsou jediné

kratičké chvilky, kdy vás mám oba. Neničte mi je svými spory a hádkami.

9. Když se nemůžete ani vidět, předávejte si mě ve škole, školce nebo u přátel.

10. Nehádejte se přede mnou. Buďte ke mně alespoň tak zdvořilí, jako jste k ostatním

lidem, a jak i ode mě vyžadujete.

11. Nevyprávějte mi věci, kterým ještě nemohu rozumět. Mluvte o nich s jinými

dospělými, ale ne se mnou a přede mnou.

12. Dovolte mi přivést si svoje kamarády k vám oběma. Chci, aby poznali moji maminku

a mého tatínka a aby viděli, jak jsou oba skvělí.

13. Dohodněte se férově o penězích. Nechci, aby jeden z vás měl moc peněz a ten druhý

jen málo. Ať se vám oběma daří tak dobře, abych se u vás obou mohl/a cítit stejně dobře.

14. Nesoutěžte o to, kdo mě víc rozmazlíte. Tolik čokolády bych nikdy nemohl/a sníst,

jak moc vás mám oba rád/a.

15. Řekněte mi na rovinu, když někdy nevystačíte s penězi. Pro mě je stejně důležitější

váš čas než peníze. Ze skvělé společné hry se raduji mnohem víc, než z nové hračky.

16. Nemusíme spolu pořád něco nového a skvělého podnikat. Nejraději stejně mám,

když jsme prostě veselí a v pohodě, hrajeme si a máme i trochu klidu.

17. Nechte v mém životě co nejvíc věcí tak, jak bývaly před vaším rozchodem. Počínaje

mým pokojíčkem a konče u maličkostí, které jsem dělával/a s tatínkem nebo s maminkou.

18. Buďte hodní na babičku a dědečka z druhé strany, i když při rozvodu stáli u svého

dítěte. Taky byste při mně stáli, kdyby se mi vedlo špatně. Nechci ztratit ještě

své prarodiče.

19. Přijměte prosím nového partnera, kterého si můj druhý rodič našel nebo najde.

I já s ním /s ní musím vycházet. A to je pro mě snazší, když uvidím, že i vy jej přijímáte.
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Nakonec i pro mě bude lepší, když si oba najdete někoho, koho budete mít rádi. Nebudete

se pak tolik hádat navzájem.

20. Buďte optimističtí. Svoje manželství jste nezvládli – zkuste tedy zvládnout to,

co přišlo po něm. Projděte si tyto moje prosby. Třeba si o nich promluvte. Ale nehádejte

se. Nepoužívejte moje prosby k vyčítání druhému, jaký je špatný. Jestli uděláte tohle,

vůbec jste nepochopili, jak na tom jsem a co potřebuji, abych se cítil/a lépe.