Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Václava Kopecká

Název závěrečné práce: Díte ohrožené nepříznivou situací v rozvodovém řízení rodičů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba tématu je zcela v souladu se studovaným oborem sociální práce. Jedná se o jednu
z klíčových oblastí sociální práce - oblast OSPOD. Cíl je naplnitelný a to i na úrovni/v rozsahu diplomové
závěrečné práce („cíl zjistit, jaké způsoby práce OSPOD využívá v praxi opatrovnického řízení k ochraně dítěte
ohroženého nepříznivou situací v rozvodovém řízení rodičů.").

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Ke struktuře textu nemám výhrady ani po stránce logické návaznosti jednotlivých kapitol, ani po
stránce formálních nezbytností (vyžadované součásti textu dle vnitřních předpisů FF UHK) .

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Oceňuji zařazení (východiska) konceptu „nejlepšího zájmu dítěte", což je jedno z nejnosnějších
témat a zároveň právních kontroverzí na poli současné sociální práce (ač se nejedná o nový pojem, jeho výklad
se v čase mění). Z větší části je teoretická část popisná, shrnující základní fakta z oblasti SP s rodinou, nicméně
místy je znát i autorčina snaha o uvedení postřehů z reálné praxe.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba výzkumných postupuje odpovídající tématu i „šíři záběru" jednotlivých témat. Oceňuji
nsazení kvalitativnívch postupů obzvláště v momentech, kdy se autorka snaží zjistit „jak sociální pracovníci
vnímají nejlepší zájem dítěte v rozvodovém řízení" ( D V O l , ale i v dalších částech D V O 1 a 3). V takových
případech kvalitativní interview nenahraditelné. Organizace a průběh výzkumu jsou napsnány detailně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků hodnotím vemi vysoko. Obzvláště fakt, že nejde jen o sumarizaci řečeného,
ale i o obsáhlejší interpretační shrnutí k jednotlivým D V O . Vyvození zjištění je učiněno přehledně a s ohledem
na obsah kvalitativních interview (nevypadá to, že by autorka byla „zaslepena" vlastní praxí a podsouvala do
závěrů své subjektivní dojmy, což je ale jinak v malé míře v induktivním procesu přítomno vždy). Zde tedy
výtka k jednomu z nadpisů na konci výzkumné části, který slouží jako shrnutí výzkumné části: „Na základě
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výzkumu jednotlivých D V O jsem vydedukovala následující...". Mám za to, že celou dobu šlo spíše o induktivní
postupy.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování záveru práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné. Autorka se od hl. cíle neodchyluje.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez podstatných připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Text je dorou reflexí praxe OSPOD i vhledem do možných interpretací nejlepšího zájmu dítěte.
Text neposkytuje bezprostřední „návody", přesto je jeho vazba k praxi evidentní.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Na s. 27 jsou autorkou uváděny formy péče o dítě po rozvodu. Mezi nimi je i „společná péče". Autoka uvádí
postřeh „že společná péče bohužel v praxi není příliš obvyklá, i když se jeví jako nejlepší zájem a potřeba
dítěte." Na základě čeho autorka toto tvrzení o nejlepším zájmu uvádí? V textu v této pasáži (s. 27) jsou
k přečtení spíše jen negativní aspekty společné péče.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta
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